
Mokyklos pavadinimas Tvarumo projekto pavadinimas
Tvarumo projekto aprašymas (iki 1000 simbolių) atsižvelgiant į vertinimo kriterijus 

(aplinkosauga, kategorijos atitikimas, originalumas, bendruomeniškumas ir socialinis 

poveikis, ilgaamžiškumas) 

Pateikti 3 tvarumo projekto nuotraukas (be vaikų veidų atvaizdavimo)

Klaipėdos lopšelis-darželis 

"Žemuogėlė"
„Į darželį saugiai ir tvariai“

Mūsų įstaiga inicijavo projektą „Į darželį saugiai ir tvariai“, skirtą skatinti mokinius rinktis 

aplinkai draugiškus judėjimo būdus – pėsčiomis, dviračiais ar paspirtukais – bei ugdyti 

saugaus eismo įpročius. Projekto metu organizuotos praktinės veiklos: vyko edukacijos apie 

šalmų, atšvaitų ir saugaus eismo priemonių svarbą, rengiamos akcijos „Į darželį be 

automobilio“, bendri žygiai ir viktorinos. Bendruomenė buvo aktyviai įtraukta – mokiniai, tėvai 

ir mokytojai kartu kūrė saugesnę aplinką prie įstaigos, dalinosi patirtimi ir skatino vieni kitus 

keliauti tvariai. Iniciatyva sumažino automobilių spūstis prie įstaigos, padidino mokinių fizinį 

aktyvumą, sustiprino bendrystę. Projektas yra tęstinis, nes išugdyti įpročiai prisideda prie 

ilgalaikių pokyčių: tvaraus judumo, sveikatos stiprinimo ir atsakingesnio požiūrio į aplinką.

Vilniaus lopšelis-darželis "Bitutė"

Projektas "Oranžinė karštinė", 

skirtas 100 Lietuvos krepšinio 

metinėms.

„Arvydo Sabonio garbės ąžuolas“ – olimpinio projekto iniciatyva, kurios metu darželio kieme 

augantis seniausias ąžuolas tapo Lietuvos krepšinio legendos atminimo simboliu. Taip 

pagerbtas olimpinis ir pasaulio čempionas Arvydas Sabonis, iki šiol populiarinantis krepšinį ir 

sudarantis vaikams sąlygas sportuoti. Stipriausias Lietuvos medis siejamas su fiziškai ir 

dvasiškai stipriu žmogumi. Prie ąžuolo įrengta edukacinė erdvė: ūgio liniuotė „Užaugsiu 

stiprus kaip Arvydas Sabonis“ leidžia vaikams pasimatuoti ūgį ir palyginti jį su legendinio 

sportininko 2,21 m ūgiu; interaktyvios gilės su QR kodais pristato Domanto Sabonio 

pasiekimus; bato atspaudas kviečia lyginti pėdos dydį su sportininko avalyne. Ši erdvė skatina 

domėtis sportu, didžiuotis krepšinio istorija ir ugdyti siekį augti stipriems, sveikiems bei 

atkakliems – kaip ąžuolas ir kaip Saboniai.

"Vaikystės sodas" A. Juozapavičiaus 

sodelis
Kelionės su pačiais mažiausiais

“Vaikystės sode” sveiko gyvenimo principus ir meilę judėjimui ugdome nuo tos dienos, kai 

vaikas praveria darželio duris. Jau vienerių metų vaikas reguliariai keliauja už darželio ribų. 

Prieš 16 m. buvome pirmieji Lietuvoje, kurie pradėjo keliauti su pačiais mažiausiais. Per šiuos 

metus ne tik nuvykome į tūkstančius išvykų, bet keliauti paskatinome ir kitus Lietuvos 

darželius. Kasdienės aktyvios veiklos lauke, nepaisant oro, kassavaitiniai žygiai už darželio 

ribų, išvyka į biblioteką kartą per mėnesį, metų kelionė - šios veiklos yra įtrauktos į "Vaikystės 

sodo" programą, vadinasi, kad šį judėjimo ir keliavimo džiaugsmą kasmet patiria visi 700 

Sodelio vaikų. Vaikai kartu su mokytojomis kasmet nueina apie 4 mlrd. žingsnių, paverčiame 

juos į 79 kartus apeitą Žemę - ir toks žaismingas žingsnių skaičiavimas paskatina vaikus 

nueiti vis daugiau. Metų kelionės, kai būrys keturmečių iš Kauno traukiniu keliauja į Klaipėdą - 

ne tik suteikia jiems nekasdienių įspūdžių, bet ir moko keliauti tvariai.

Mažeikių l/d "Buratinas" „Mokomės judėti saugiai ir tvariai“

Idėja

Darželio kieme sukūrėme aplinką, skatinančią vaikus judėti tvariai ir saugiai. Įrengėme 

dviračių stovėjimo aikštelę, remonto vietą bei pažymėjome dviračių judėjimo kryptis, taip pat 

pastatėme vaikiškus šviesoforus ir kelio ženklus. Tikslas – ugdyti atsakingą judėjimo kultūrą 

nuo mažens.

Veiklos

Vaikai atvyksta į darželį su dviračiais ir paspirtukais, turi kur juos saugiai laikyti.

Remonto vietoje mokosi pasirūpinti savo transporto priemonėmis.

Kieme žaidžia „mini eismo mieste“ – pagal rodykles, šviesoforus ir kelio ženklus mokosi 

saugaus eismo taisyklių.

Vyksta praktiniai užsiėmimai apie tvarų judėjimą: kodėl verta rinktis ėjimą pėsčiomis ar 

dviračiu.

Rezultatai

Vaikai ugdosi atsakomybę ir saugaus eismo įgūdžius.

Skatinamas tvarus judėjimas, mažėja automobiliais atvežamų vaikų dalis.

Sukurta saugi ir edukacinė aplinka kieme, kuri tarnauja tiek žaidimams, tiek mokymuisi.



Panevėžio ,,Saulėtekio" progimnazija Mokyklos žingsnių iššūkis

Mokyklos žingsnių iššūkis - tai iniciatyva, kuri skatina puoselėti aplinkai ir sau draugiškus 

kasdienius judumo įpročius. Taršias transporto priemones iškeitę į ėjimą, rūpinamės fizine ir 

emocine sveikata, prisidedame prie švaresnio oro, žalesnių miestų ir geresnės gyvenimo 

kokybės. Iš 867 iššūkyje dalyvavusių komandų, SAULĖTEKIS - 23!

Raseinių Šaltinio progimnazija „Su draugu sportuot smagu!“

Olimpinis projektas „Su draugu sportuot smagu!“,  jau daugiau nei dešimtmetį ugdo fizinį 

raštingumą ir olimpines vertybes progimnazijoje. Jo tikslas – skatinti sportą kaip bendrystės, 

pagarbos ir sąžiningumo veiklą, o ne tik siekį laimėti. Mėnesį trunkančios veiklos apima fizinio 

raštingumo dirbtuves, traukųjį futbolą, Skirtingų gebėjimų diena: komandiniai žaidimai, 

kuriuose vienoje komandoje žaidžia vaikai su skirtingu fiziniu pasirengimu, estafetes „Palaikyk 

draugą“, kliūčių ruožo iššūkį, mini olimpines žaidynes ir vertybių stoteles. Vaikai sportuoja 

mišriose komandose, mokosi bendradarbiauti, priimti skirtumus ir stiprina emocinį ryšį su 

bendraamžiais. Projektas skatina aktyvų gyvenimo būdą, socialinį sąmoningumą ir kuria 

pozityvią mokyklos kultūrą.

Šilutės Martyno Jankaus pagrindinė 

mokykla
"Energijos sparnai"

Mokinių ir mokytojų komanda nusprendė tvarumo temą perteikti per šokį, kuriame buvo 

vaizduojamas malūnas – vienas iš Mažosios Lietuvos simbolių. Šokio muzika ir judesiai buvo 

įkvėpti lietuvių liaudies tradicijų, taip pabrėžiant ryšį tarp praeities ir dabarties, tarp kultūros ir 

tvarumo idėjų. Tai buvo iššūkis, tačiau kartu ir įkvepianti kelionė, leidusi vaikams ne tik geriau 

suprasti atsinaujinančios energijos svarbą, bet ir išreikšti save per judesį. Šis projektas mums 

buvo daugiau nei tik dalyvavimas konkurse – tai buvo galimybė augti, mokytis, 

bendradarbiauti ir parodyti, kad tvarumo idėjos gali būti perteikiamos kūrybiškai bei 

įtraukiančiai.

Mūsų šokį galima pamatyti čia - 

https://www.youtube.com/watch?v=X3aGrrmv54E&list=RDX3aGrrmv54E&start_radio=1

Prieš baigiamąjį projekto akcentą – šokį – mokiniai visą savaitę aktyviai dalyvavo įvairiose 

veiklose. Viena jų - sukonstruoti vėjo jėgainę. 



Alytaus Dzūkijos mokykla
Tvaraus judumo stoginė – mokinių 

idėjos, bendruomenės partnerystė

Kieme įrengta dviračių ir paspirtukų stovėjimo stoginė–tai inžinerinio ugdymo veiklų ir rėmėjų 

(Alytaus Lions klubo) projektas, skatinantis tvarų judumą bei rūpinimąsi aplinka. Tai sudaro 

sąlygas mokiniams rinktis ekologišką transportą. Originalus projektas–stoginė pastatyta 

naudojant 3D spausdinimo technologiją, leidžianti įgyvendinti inovatyvius, ilgaamžius ir 

išteklius tausojančius sprendimus. Idėjų generavimo ir atrankos procese dalyvavo mokiniai: 

kūrė eskizus, pristatė klasėje, atrinktos koncepcijos buvo pateiktos Lions klubui. Ugdomas 

inžinerinis mąstymas bei atsakomybė už bendruomenės erdvių kūrimą. Stoginė tapo ir 

remonto vieta, mokiniai mokosi prižiūrėti, taisyti savo transporto priemones, juos konsultuoja 

mokyklos darbuotojas. Stiprinamas bendruomeniškumas, ugdomi praktiniai įgūdžiai. Mokiniai 

atsakingesni vartotojai ir aktyvūs bendruomenės nariai. Objektas mokyklos kieme tampa 

ilgaamžiu, praktišku ir aplinką tausojančiu sprendimu, įkvepiančiu tolimesnėms tvarumo 

iniciatyvoms

Elektrėnų vaikų lopšelis-darželis 

"Drugelis"
Tarzanija

Elektrėnų vaikų lopšelyje-darželyje „Drugelis“ įkurta sporto erdvė „Tarzanija“ – tai aktyvaus 

judėjimo ir sveikos gyvensenos skatinimo vieta vaikams. Čia įrengta krepšinio aikštelė, 

kurioje ugdytiniai mokosi komandinių žaidimų, lavina koordinaciją ir bendradarbiavimą. Lynas 

vaikams bei karstymosi sienelės suteikia galimybę įveikti iššūkius, stiprinti fizinę ištvermę, 

pusiausvyrą ir pasitikėjimą savimi. Žemėje įrengti batutai skatina aktyvų judėjimą, džiaugsmą 

ir padeda lavinti stambiąją motoriką. „Tarzanija“ yra ne tik sporto aikštynas, bet ir ugdymo 

erdvė, kurioje vaikai mokosi draugiškos konkurencijos, saugumo taisyklių, atranda judėjimo 

džiaugsmą. Ši erdvė prisideda prie vaikų fizinės, emocinės bei socialinės gerovės, stiprina 

bendruomeniškumą ir yra ilgalaikė investicija į sveiką vaikystę.

Neveronių gimnazija Judėti sveika ir smagu

Pasirinkus judumo kryptį, mokykloje nuosekliai plėtojamos trys pagrindinės sritys: fizinis 

aktyvumas, bendruomeniškumas  bei aplinkosauga.

Projekto tikslas:

Skatinti tvarų, aktyvų gyvenimo būdą, stiprinant fizinę sveikatą, bendruomeniškumą ir  

atsakomybę už aplinką.

Uždaviniai:

1. Organizuoti veiklas, skatinančias fizinį aktyvumą.

2. Įtraukti mokyklos bendruomenę į iniciatyvas, stiprinančias bendradarbiavimą.

3. Puoselėti aplinkosaugines vertybes, ugdant atsakomybę už gamtos išsaugojimą.

4. Užtikrinti projekto veiklų tęstinumą.

Įgyvendintos veiklos:

Žygiai po Neveronių apylinkes su mokiniais, mokytojais, Kauno rajono visuomenės sveikatos 

biuro atstovais, tėvais - pažinimas, aplinkos tausojimas, šiukšlių rinkimas. 

Judriosios pertraukos ir iniciatyva "Šoka visa mokykla".

Šeimų sporto šventė.

Žygio ir dainos konkursas.

Rezultatai ir nauda:

Stiprinama mokyklos bendruomenės fizinė sveikata, bendruomeniškumas, atsakomybė, 

formuojamos tvaraus gyvenimo būdo nuostatos,


